

平成28年度鴨川市病院事業下半期業務状況報告書

1. 総括事項

本年度も市立病院として地域住民の健康保持、増進及び疾病の治療のため診療活動の充実を図ったほか、在宅医療の推進のため訪問看護、訪問診療等を行い、より良い医療の提供に努力を傾注いたしましたが、引き続き国による国民医療費抑制政策が推進され、地域医療を取り巻く経営環境はより一層厳しくなっております。

2. 業務について

診療面における現在の患者利用状況は、入院患者延数 15,261 人、外来患者延数 38,457 人で、対前年同期比、入院患者延数では 1,657 人の増、外来患者延数では 1,379 人の減少でありました。

3. 経理について

経営面においては、消費税及び地方消費税を除いた収益合計では 746,020,325 円、費用合計では極力費用の節減に努めましたが 755,135,776 円で、当年度損失 9,115,451 円を計上するに至りました。

なお、法令等に基づく一般会計からの繰入は、不採算地区病院の運営に要する経費として 50,000,000 円を受け入れました。また、国民健康保険特別会計から運営費補助金として 800,000 円、施設整備補助金として 2,700,000 円を、介護保険特別会計から医療・介護連携支援事業負担金として 3,349,750 円を、公益財団法人 地域社会振興財団から長寿社会づくりソフト事業交付金として 785,000 円を受け入れました。

建設改良事業では、器械備品として内視鏡機器等の更新を図りました。

2. 下 半 期 事 業 の 概 要

(平成28年10月～平成29年3月末) ※税抜

月	収益	前年同期	費用	前年同期	当月差引損益	前年同期	入院患者延数	前年同期	外来患者延数	前年同期
	(1) 円	円	(2) 円	円	(1)-(2) 円	円	人	人	人	人
10	60,298,297	44,215,928	70,378,592	67,344,937	△ 10,080,295	△ 23,129,009	1,495	943	3,295	3,376
11	59,012,210	53,335,711	51,480,156	47,483,432	7,532,054	5,852,279	1,432	962	3,253	3,104
12	53,947,190	57,737,319	93,053,767	89,812,159	△ 39,106,577	△ 32,074,840	1,174	1,167	3,218	3,301
1	57,224,701	54,700,697	48,219,275	46,755,211	9,005,426	7,945,486	1,284	1,193	3,142	3,183
2	54,725,196	60,461,971	48,414,384	47,559,130	6,310,812	12,902,841	1,208	1,335	3,157	3,377
3	77,415,169	85,932,544	129,020,608	133,297,249	△ 51,605,439	△ 47,364,705	1,210	1,431	3,317	3,525
下半期計	362,622,763	356,384,170	440,566,782	432,252,118	△ 77,944,019	△ 75,867,948	7,803	7,031	19,382	19,866
上半期計	383,397,562	343,080,135	314,568,994	321,649,975	68,828,568	21,430,160	7,458	6,573	19,075	19,970
年 計	746,020,325	699,464,305	755,135,776	753,902,093	△ 9,115,451	△ 54,437,788	15,261	13,604	38,457	39,836
	前年度比較	46,556,020 1.8%	前年度比較	1,233,683 1.9%	前年度比較	45,322,337 2.7%	前年度比較	1,657 11.0%	前年度比較	△ 1,379 -2.4%

科 目	平成28年度		前年同期		科 目	平成28年度		前年同期	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比	金額	構成比
1 事業収益	746,020,325	100.0%	699,464,305	100.0%	1 事業費用	755,135,776	100.0%	753,902,093	100.0%
(1) 医業収益	723,619,015	97.0%	682,627,813	97.6%	(1) 医業費用	738,891,470	97.8%	738,522,268	98.0%
(2) 医業外収益	22,401,310	3.0%	16,836,492	2.4%	イ 給与費	546,680,384	72.4%	536,714,535	71.3%
					ロ 材料費	51,839,744	6.8%	57,100,213	7.6%
					ハ 経費	101,412,292	13.4%	102,808,565	13.6%
					ニ 減価償却費	36,457,695	4.8%	39,556,473	5.2%
					ホ 資産減耗費	1,364,869	0.2%	1,096,838	0.1%
					ヘ 研究研修費	1,136,486	0.2%	1,245,644	0.2%
					(2) 医業外費用	16,244,306	2.2%	15,379,825	2.0%

鴨川市病院事業貸借対照表及び損益計算書

平成29年3月31日現在
(税抜)

借 方			勘 定 科 目	貸 方		
残 高	合 計 累 計	計 当 月		合 計 当 月	累 計	残 高
245,745,522	1,097,178,114	2,854,563	固定資産	39,466,614	851,432,592	
245,745,522	1,097,178,114	2,854,563	有形固定資産	39,466,614	851,432,592	
16,381,944	16,381,944		土地			
528,125,553	528,125,553		建物			
			建物減価償却累計額	13,077,361	383,032,233	383,032,233
119,778,047	119,778,047		建物附属設備			
			建物附属設備減価償却累計額	2,462,738	113,340,369	113,340,369
53,416,286	53,416,286		構築物			
			構築物減価償却累計額	1,325,437	42,584,509	42,584,509
347,181,407	358,707,793		器械備品	3,008,919	11,526,386	
	10,636,147	2,854,563	器械備品減価償却累計額	19,503,408	291,399,279	280,763,132
10,132,344	10,132,344		車両運搬具			
			車両運搬具減価償却累計額	88,751	9,549,816	9,549,816
			建設仮勘定			
265,155,395	1,624,405,644	123,605,937	流動資産	113,875,818	1,359,250,249	
163,394,341	905,916,318	66,553,728	現金預金	50,703,878	742,521,977	
98,228,059	664,674,075	52,474,235	未収金	45,730,979	566,446,016	
94,067,217	658,902,660	48,313,393	医業未収金	45,723,559	564,835,443	
4,160,842	5,771,415	4,160,842	医業外未収金	7,420	1,610,573	
			その他未収金			
	336,000	336,000	貸倒引当金	336,000	672,000	336,000
3,168,995	38,573,384	2,997,797	貯蔵品	2,899,094	35,404,389	
	950,800		前払金	950,800	950,800	
700,000	13,955,067	1,244,177	その他流動資産	13,255,067	13,255,067	
	13,255,067	1,244,177	仮払消費税	13,255,067	13,255,067	
			特定収入仮払消費税			
700,000	700,000		その他流動資産			
	7,961,198	7,961,198	固定負債	5,000,000	76,657,211	68,696,013
	7,961,198	7,961,198	企業債	5,000,000	38,059,134	30,097,936
	7,961,198	7,961,198	建設改良等の財源に充てるための企業債	5,000,000	38,059,134	30,097,936
			引当金		38,598,077	38,598,077
			修繕引当金		38,598,077	38,598,077
	315,967,672	27,417,189	流動負債	62,547,021	378,323,669	62,355,997
			一時借入金			
	6,182,358	3,095,087	企業債	7,961,198	14,143,556	7,961,198
	6,182,358	3,095,087	建設改良等の財源に充てるための企業債	7,961,198	14,143,556	7,961,198
	282,425,518	20,543,434	未払金	27,077,917	309,898,939	27,473,421
	280,908,825	20,483,773	医業未払金	26,048,555	307,352,884	26,444,059
	1,050,493	59,661	医業外未払金	147,562	1,198,055	147,562
	466,200		未払消費税	881,800	1,348,000	881,800
	23,581,128		引当金	26,921,378	50,502,506	26,921,378
	23,581,128		賞与引当金	26,921,378	50,502,506	26,921,378
			修繕引当金			
	3,778,668	3,778,668	その他流動負債	586,528	3,778,668	
			仮受金			
	3,778,668	3,778,668	仮受消費税	586,528	3,778,668	
	131,671,263	10,145,127	繰延収益	2,700,000	222,420,732	90,749,469
			長期前受金	2,700,000	222,420,732	222,420,732
131,671,263	131,671,263	10,145,127	長期前受金収益化累計額			
			資本金		335,982,365	335,982,365
			自己資本金		335,982,365	335,982,365
37,767,478	73,367,058		剰余金		35,599,582	
			資本剰余金		21,799,582	21,799,582
			寄附金		580,000	580,000
			負担金		7,542,000	7,542,000
			補助金		13,677,582	13,677,582
59,567,058	73,367,058		利益剰余金		13,800,000	
			減債積立金		13,800,000	13,800,000
73,367,058	73,367,058		前年度未処分利益剰余金			

借 方			勘 定 科 目	貸 方		
残 高	合 計			合 計	残 高	
	累 計	当 月				当 月
548,668,393	3,250,550,949	171,984,014	合 計	223,589,453	3,259,666,400	557,783,844
			事業収益	77,415,169	746,020,325	746,020,325
			医業収益	59,523,062	723,619,015	723,619,015
			入院収益	27,035,052	329,064,234	329,064,234
			外来収益	22,215,886	262,606,410	262,606,410
			その他医業収益	5,765,028	40,819,080	40,819,080
			訪問看護ステーション収益	3,709,617	34,057,659	34,057,659
			訪問介護ステーション収益	797,479	7,071,632	7,071,632
			他会計負担金		50,000,000	50,000,000
			医業外収益	17,892,107	22,401,310	22,401,310
			受取利息配当金	41,332	41,332	41,332
			他会計補助金	800,000	800,000	800,000
			長期前受金戻入	10,145,127	10,283,270	10,283,270
			その他医業外収益	2,770,898	7,141,958	7,141,958
			負担金交付金	4,134,750	4,134,750	4,134,750
755,135,776	755,230,701	129,020,608	事業費用		94,925	
738,891,470	738,986,395	115,067,698	医業費用		94,925	
546,680,384	546,775,309	63,272,705	給与費		94,925	
51,839,744	51,839,744	3,966,197	材料費			
101,412,292	101,412,292	10,929,540	経費			
36,457,695	36,457,695	36,457,695	減価償却費			
1,364,869	1,364,869	198,548	資産減耗費			
1,136,486	1,136,486	243,013	研究研修費			
16,244,306	16,244,306	13,952,910	医業外費用			
339,242	339,242	165,737	支払利息及び企業債取扱諸費			
15,905,064	15,905,064	13,787,173	その他医業外費用			
			特別損失			
			その他特別損失			
755,135,776	755,230,701	129,020,608	合 計	77,415,169	746,115,250	746,020,325
1,303,804,169	4,005,781,650	301,004,622	総 合 計	301,004,622	4,005,781,650	1,303,804,169

1. 病院事業の経営方針等

本市病院事業は、市立病院として地域住民の健康保持、増進及び疾病の治療のため診療活動の充実を図っており、在宅医療の推進のため訪問看護、訪問診療等を行い、よりよい医療の提供に努力を傾注いたしております。

平成 29 年度においては、引き続き千葉県から自治医科大学出身医師の派遣により、常勤医師が医科においては整形外科 1 名、内科小児科 2 名、歯科においては 2 名という医師の診療体制を継続し、より一層地域医療の充実を図ってまいります。

また、平成 29 年度における当初予算は下記のとおり計画させていただきました。

(単位 千円)

会計名	平成 29 年度予算の主な内容	
病院事業	(主な収益)	
	<u>I 収益的収入</u>	815,103
	医業収益	784,989
	(内一般会計負担金	50,000)
	医業外収益	30,114
	<u>II 資本的収入</u>	10,000
	企業債	10,000
	(主な費用)	
	<u>I 収益的支出</u>	815,103
	医業費用	795,676
	医業外費用	19,427
	(内 支払利息	618)
	<u>II 資本的支出</u>	23,833
	建設改良費	15,871
	企業債償還金	7,962
	入院患者延数	15,500 人
	一日平均入院患者数	42 人
	外来患者延数	43,000 人
	一日平均外来患者数	146 人